2

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

_______ 2024 г.                            г. Георгиевск                                       № ____
Об утверждении Порядка и условий предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
В соответствии со статьёй 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О разви​тии ма​лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
РешилА:

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключе​нием права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и ор​ганизациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Признать утратившими силу:

решение Думы города Георгиевска от 31 мая 2017 г. № 970-76 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении муниципального имущества Георгиевского городского округа Ставропольского края»;

решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30 сентября 2020 г. № 760-56 «О внесении изменений в решение Думы города Георгиевска от 31 мая 2017 года № 970-76 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении муниципального имущества Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 24 марта 2021 г. № 839-68 «О внесении изменений в решение Думы города Георгиевска от 31 мая 2017 года № 970-76 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении муниципального имущества Георгиевского городского округа Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития и муниципальной собственности Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Инджиев).
Председатель Думы                                    Глава
Георгиевского муниципального округа    Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                 Ставропольского края
                                    А.М. Стрельников                                           А.В.Зайцев
Проект решения вносит:

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                           А.В.Зайцев

Проект решения визируют:

первый заместитель главы администрации                                А.Е.Феодосиади
управляющий делами администрации                                            Л.С.Мочалова

начальник правового управления

администрации                                                                                        И.В.Кельм
Проект решения подготовлен:

управлением имущественных
и земельных отношений администрации
                                      С.П.Ситников

УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                решением Думы Георгиевского

                                                                                муниципального округа
                                                                                Ставропольского края

                                                                                от _______2024 г. №___

Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Настоящие Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества Георгиевско​го муниципального округа Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управ​ления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предприни​мательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользо​вание на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предприниматель​ства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов мало​го и среднего предпринимательства (далее - Порядок), разработаны в соответ​ствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии мало​го и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и регламентируют процедуру предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества Георгиевского муници​пального округа Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за ис​ключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предприниматель​ства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).
2. Настоящий Порядок распространяется также на физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и обратившихся за предоставлением имущественной поддержки.

3. Органом, уполномоченным осуществлять предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в установ​ленном порядке движимого и недвижимого муниципального имущества, включённого в Перечень, выступает управление имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление).
4. В течение года с даты включения муниципального имущества в Перечень Управление объявляет аукцион (конкурс) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении указанного имущества, среди субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, принимает решение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка среди субъектов малого и среднего предпринимательства или осуществляет предоставление такого имущества по заявлению указанных лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 г.  № 135-ФЗ «О защите конкуренции» или Земельным кодексом Российской Федерации.
5. Срок договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков), включенного в Перечень, составляет не менее 5 лет, если меньший срок договора не предложен в поданном до заключения такого договора заявлении лица, приобретающего права владения и (или) пользования муниципальным имуществом. Срок договора аренды земельного участка, включенного в Перечень, определяется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
6. Начальный размер арендной платы определяется на основании отчёта об оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
При проведении аукционов на право заключения договора аренды земельного участка, включенного в Перечень, размер арендной платы определяется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
При предоставлении земельного участка, включенного в Перечень, без торгов, размер арендной платы, определяется в соответствии с Порядком определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, и предоставленных в аренду без торгов, утвержденного решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от 22 декабря 2023 г. № 310-27 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, и предоставленных в аренду без торгов».

7. Арендная плата за муниципальное имущество (за исключением земельных участков), включенное в Перечень, вносится в следующем порядке:
в первый год аренды – 40 процентов размера арендной платы;

во второй год аренды – 60 процентов размера арендной платы;

в третий год аренды – 80 процентов размера арендной платы;

в четвёртый год аренды и далее – 100 процентов размера арендной платы.
8. В договор аренды включается обязательство арендатора не осуществлять переуступку прав пользования муниципальным имуществом, передачу прав пользования им в залог и внесение прав пользования муниципальным имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передачу третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды муниципального имущества (перенаем), передачу в субаренду, за исключением предоставления муниципального имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется муниципальное имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г.  № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                              А.М. Стрельников

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края «Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
Настоящий проект решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключе​нием права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и ор​ганизациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее – проект решения) подготовлен в целях приведения Порядка и условий предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц, в соответствии с Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ге​оргиевского городского округа Ставропольского края от 30.08.2023 № 163-17.
Проект соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным законам и Уставу Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
Администрация Георгиевского муниципального Ставропольского края предлагает утвердить вышеназванный про​ект решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

Начальник управления имущественных

и земельных отношений администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края
                                                                    С.П.Ситников